Dentre esses, aproximadamente 25,95% dos alunos foram diagnosticados com TEA. Como 

afirma Oliveira (2020), <a pessoa com autismo enfrenta diversas dificuldades ao ingressar na 

escola regular=. 

Conforme mencionado, a rede de ensino em Itapecuru atende regularmente e possui 

matriculados um número expressivo de trezentos e vinte e quatro (324) alunos com 

necessidades especiais, dos quais 84 foram diagnosticados com TEA. Como cada indivíduo 

com autismo é único, surge a pergunta: O aluno com TEA é capaz de aprender? 

A resposta é sim. A capacidade de aprendizado é uma característica intrínseca ao ser